
Determinazione N. 6 del 02/03/2022
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____
UNIONE dei COMUNI della 

MEDIA VALLE CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO

Determinazione n. 6   

del 02/03/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL’IMPORTO CONTRATTUALE 
AI SENSI DELL’ART. 35 - COMMA 18 DEL D.LGS. N. 50/2016 DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI BRIGLIE, SOGLIE E DIFESE DI SPONDA NEL TORRENTE BLè 
(INTERVENTO 14 - O.C.D.P.C. N. 598/2019). 
(CODICE CUP: I14H20000830001)  -  (CODICE CIG: 89646230EE).

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTI:
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2022 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico; 

PREMESSO che:
- il Decreto del 24 dicembre 2021 (G.U. Serie Generale n. 309 del 30/12/2021) ha differito al 31 

marzo 2022 l'approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 



Determinazione N. 6 del 02/03/2022
Pagina 2

DUP 2021/2023;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 21/04/2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

CONSIDERATO che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 19/10/2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di Realizzazione di briglie, soglie e difese di sponda nel Torrente Blè 
(Intervento 14 O.C.D.P.C. n. 598/2019), per un importo complessivo di €. 745.000,00 di cui €. 
546.000,00 a base d'asta (comprensivi di €. 6.000,00 per oneri inerenti l'attuazione dei piani di 
sicurezza) ed €. 199.000,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante;

- la spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto, è interamente 
finanziata con contributo della Regione Lombardia, a valere sull'O.C.D.P.C. n. 598/2019 
(Intervento 14);

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 57 del 26/10/2021 a contrarre, è 
stata indetta una gara mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2  lettera b) 
della Legge n. 120 dell'11/09/2020 e s.m.i., preceduta da avviso pubblico di manifestazione di 
interesse, con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai 
sensi dell'art. 36, comma 9-bis e dell'art. 97, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, per 
l'affidamento dei lavori di “Realizzazione di briglie, soglie e difese di sponda nel Torrente Blè in 
Comune di Cerveno (BS) - (Intervento 14 - O.C.D.P.C. n. 598/2019)”, demandando alla Centrale 
Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”  Sede Territoriale distaccata della Comunità 
Montana di Valle Camonica, lo svolgimento della gara per conto del Comune di Cerveno, 
mediante l'ausilio del sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia 
denominato “SINTEL”;

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 64 in data 13/12/2021 sono stati 
aggiudicati definitivamente i suddetti lavori alla Ditta PACCANI COSTRUZIONI  S.r.l. (C.F. e 
P.IVA: 04265630162) con sede legale a Ardesio (BG) in Via Valzella n. 8, in avvalimento con il 
CONSORZIO STABILE APPALTITALIA (C.F. e P.IVA: 04908490875) con sede legale a Caltagirone 
(CT) in Viale Europa n. 137, per un importo complessivo netto di €. 447.379,80 (compresi oneri 
per la sicurezza) oltre all'IVA del 22%;

- in data 25/01/2022 è stato stipulato il contratto d'appalto  Rep. n. 454, registrato presso 
l'Agenzia delle Entrate  Ufficio Territoriale di Brescia in data 01/02/2022 al n. 4081/1T, per un 
importo complessivo di €. 447.379,80 (compresi oneri per la sicurezza) oltre all'IVA del 22%;

PRESO ATTO della nota del 07/01/2022 pervenuta presso questo Comune in data 10/01/2022  
Prot. n. 54 con la quale la Ditta PACCANI COSTRUZIONI  S.r.l., appaltatrice dei lavori di cui 
all'oggetto, richiede l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale ai sensi 
dell'art. 35 - comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in seguito a quanto indicato nell'art. 25 del 
Capitolato Speciale d'Appalto, considerato che i lavori sono effettivamente iniziati;

RICHIAMATO l'art. 35 - comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 che recita: "Sul valore del contratto di 
appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione 
dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 32, 
comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al 
periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Determinazione N. 6 del 02/03/2022
Pagina 3

prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto 
legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si 
riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne 
disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari 
finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 
1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente 
ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte 
delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se 
l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. 
Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della 
anticipazione.”

VISTA la polizza fideiussoria n. 28020039256 emessa in data 09/02/2022 dalla Società Tokio 
Marine Europe S.A. - Agenzia di Milano (ID Agenzia 1), pervenuta presso questo Comune in data 
10/02/2022  Prot. n. 1731, a garanzia dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, così 
come previsto dall'art. 35 - comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016, di importo pari a quello 
dell'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 
recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione;

RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori di cui all'oggetto, l'importo di 
anticipazione del 20% dell'importo contrattuale pari ad €. 89.475,97 oltre all'IVA del 22% pari ad €. 
19.684,71 e pertanto per un importo complessivo di €. 109.160,67;

PRESO ATTO del Certificato D.U.R.C.  Documento Unico di Regolarità Contributiva On-Line 
Numero Protocollo INAIL_31391486 in corso di validità, della ditta appaltatrice dei lavori di cui 
all'oggetto, dal quale emerge che la Ditta PACCANI COSTRUZIONI  S.r.l. (C.F. e P.IVA: 
04265630162) con sede legale a Ardesio (BG) in Via Valzella n. 8, risulta regolare nei confronti di 
I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E.;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all'articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 
del 10/10/2012;

VISTI:
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

dei Servizi;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l'art. 35  comma 18;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm


Determinazione N. 6 del 02/03/2022
Pagina 4

DI RICONOSCERE e liquidare alla Ditta PACCANI COSTRUZIONI  S.r.l. (C.F. e P.IVA: 04265630162) 
con sede legale a Ardesio (BG) in Via Valzella n. 8, aggiudicataria dei lavori di “Realizzazione di 
briglie, soglie e difese di sponda nel Torrente Blè in Comune di Cerveno (BS) - (Intervento 14 - 
O.C.D.P.C. n. 598/2019)”, giusto contratto d'appalto stipulato in data 25/01/2022  Rep. n. 454 e 
registrato presso l'Agenzia delle Entrate  Ufficio Territoriale di Brescia in data 01/02/2022 al n. 
4081/1T, per un importo complessivo di €. 447.379,80 (compresi oneri per la sicurezza) oltre 
all'IVA del 22%, l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35 - comma 18 
del D.Lgs. n. 50/2016, pari ad €. 89.475,96 oltre all'IVA del 22% pari ad €. 19.684,71 e pertanto per 
un importo complessivo di €. 109.160,67;

DI DARE ATTO che la Ditta PACCANI COSTRUZIONI  S.r.l., impresa appaltatrice dei lavori di cui 
all'oggetto, ha depositato presso questo Comune in data 10/02/2022  Prot. n. 1731, idonea 
polizza fideiussoria n. 28020039256 emessa in data 09/02/2022 dalla Società Tokio Marine Europe 
S.A. - Agenzia di Milano (ID Agenzia 1), a garanzia dell'anticipazione del 20% dell'importo 
contrattuale, così come previsto dall'art. 35 - comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016, di importo pari a 
quello dell'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 
recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione;

DI AUTORIZZARE l'Ufficio Ragioneria ad effettuare il pagamento dell'importo complessivo di                 
€. 109.160,67 di cui sopra (applicando lo Split Payment in merito all'IVA di €. 19.684,71 da versarsi 
a cura dell'Ente ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972) alla Ditta medesima, giusta Fattura 
elettronica n. 6/PA del 14/02/2022, pervenuta presso questo Comune in data 14/02/2022  Prot. 
n. 1773;

DI IMPUTARE la spesa necessaria per la suddetta liquidazione, dell'importo complessivo di                     
€. 109.160,67 al Codice di Bilancio 09.04-2.02  Capitolo 2943.2 del Bilancio di Previsione Bilancio 
di Previsione 2021/2023  Esercizio 2022 provvisorio  Gestione Residui che presenta la 
sufficiente disponibilità, come risulta dalla Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 
64 del 13/12/2021 di assunzione del relativo impegno di spesa;

DI DARE ATTO che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli Stati di 
Avanzamento Lavori ai sensi del citato art. 35 - comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DI DARE ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 770 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015;

DI DARE ATTO che il presente atto soggiace alle disposizioni contemplate dall'art. 3 della Legge n. 
136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza del 
Comune di Cerveno, all'applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa;

DI INVIARE la presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 



Determinazione N. 6 del 02/03/2022
Pagina 5

relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

DI PRECISARE CHE:
- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare:
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale;
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.



Determinazione N. 6 del 02/03/2022
Pagina 6

Letto, confermato e sottoscritto,  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to  MARZIA ROMANO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Cerveno, lì 02/03/2022  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to AVV. Carmen Modafferi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicatail giorno 02/03/2022 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Cerveno, lì 02/03/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. Carmen Modafferi

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Cerveno, lì 02/03/2022 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 AVV. Carmen Modafferi


		2022-03-02T15:04:01+0000
	MODAFFERI CARMEN




